Edital PFPD 02/2024

Seleção de Alunos:
Programa de Formação Pedagógica para Docência

Faculdade Santo Antônio

A Faculdade Santo Antônio torna público que estarão abertas, de 13/09/2024 a

17/09/2024, as inscrições no “Programa de Formação Pedagógica para Docência” para

profissionais da área da saúde.

1. Do Objetivo do Programa

O “Programa de Formação Pedagógica para Docência” tem como objetivo

desenvolver docentes para a atuação no ensino superior, considerando competências

pedagógicas pertinentes para a atuação em sala de aula. Dessa forma, será ofertado o

curso de extensão universitária em ambiente virtual e as atividades práticas conforme a

disciplina de referência, com certificação emitida pela Faculdade Santo Antônio para os

alunos aprovados.

2. Da Equipe Acadêmica

A equipe acadêmica responsável por efetuar a seleção e desenvolver o programa

será composta pela coordenação acadêmica, coordenação de curso e docentes das

disciplinas práticas.

3. Das Inscrições e Seleção

A inscrição será realizada através de email.

Poderão se candidatar para o programa profissionais graduados no curso de

Odontologia. Caberá à equipe acadêmica o deferimento das inscrições para o

preenchimento das vagas, bem como para o cadastro reserva.

Em caso de empate, o critério de desempate adotado, será a maior média obtida

durante a graduação, comprovado com o histórico escolar do aluno, seguido pelo tempo

de formado e experiência profissional. A equipe acadêmica fará o contato com os alunos

selecionados para efetivação da matrícula.

O candidato (a) deverá enviar e-mail para maria.kamozaki@fsantoantonio.edu.br:

• Título do e-mail: Inscrição PFPD 02/2024

• Texto falando sobre o motivo pelo qual deseja realizar o Estágio Docência.

• Anexar em PDF o Currículo Lattes e os documentos comprobatórios e o histórico

escolar.

4. Documentos Necessários para Matrícula

Os candidatos selecionados deverão realizar a matrícula dentro do prazo

estabelecido e após esse período, o não comparecimento será considerado desistência.

Os documentos necessários são:

1. Currículo Lattes atualizado;

2. Diploma da Graduação;

3. RG, CPF e comprovante de endereço.

Não haverá custo para a realização da inscrição.

5. Do Desenvolvimento das Habilidades e Competências dos Alunos Participantes

O Programa visa contribuir para o desenvolvimento das habilidades e

competências para a atuação na docência. Sendo assim, será possível que o participante

relacione a teoria com a prática da sala de aula através do acompanhamento das

atividades discentes, contribuindo para a reflexão sobre o processo de aprendizagem e

aplicação dos conhecimentos na prática profissional, respondendo dúvidas, mediando a

execução das atividades, dos projetos e das avaliações.

Ao final do período, o participante deverá elaborar um relatório final da vivência

didática abordando os aprendizados adquiridos. A equipe acadêmica fará a avaliação

dos participantes do Programa.

Em caso de má conduta constatada pela equipe acadêmica o aluno poderá ser

desligado.

6. Do Cronograma

Divulgação do Edital 13.09.2024

Período para Inscrição 13 a 17.09.2024

Divulgação dos selecionados e matrícula 19.09.24

Início do Programa 23.09.2024

7. Do desligamento ou solicitação de cancelamento de participação

Dar-se-á por:

7.1 Trancamento de matrícula ou abandono;

7.2 Não cumprimento da carga horária e das atividades relacionadas;

7.3 Solicitação do aluno, sendo no mínimo com 15 dias de antecedência;

7.4 Desempenho insuficiente nas aulas teóricas e/ou nas práticas;

7.5 Má conduta do aluno participante do Programa.

Se optar por cancelamento, o aluno deverá protocolar a solicitação na Central de

Atendimento da Faculdade Santo Antônio.

8. Das Disposições Finais

O “Programa de Formação Pedagógica para Docência” tem caráter estritamente

pedagógico, de vivência acadêmica, não estabelecendo qualquer vínculo de natureza

laboral trabalhista ou de prestação de serviços, não sendo devido qualquer

remuneração ou encargo de seguridade social entre o aluno e a Faculdade Santo

Antônio.

A inscrição do candidato implicará no conhecimento e aceitação das presentes

determinações e condições deste Edital a qual não poderá alegar desconhecimento.

Caçapava, 03 de setembro de 2024.

Anexo 2

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que (o) (a) aluno(a) _______________________________

_______________________________________________________________________

CPF ________________________________, está sob minha orientação acadêmica de

_______/________/2024  a _______/________/2024  na Disciplina _______________

______________________________________________________________.

Estou ciente e de acordo com a atuação do(a) aluno(a) e desenvolvimento de atividades
no âmbito do “Programa de Formação Pedagógica para Docência”.

_________________________________________________

Assinatura do professor

_________________________________________________

Ciente e de acordo – Coordenador de Curso

Caçapava, _____ / _____ / 2024